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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В работе рассматриваются вопросы повышения эффективности

функционирования организаций, занятых в области образования, как объекта

социальной экономической системы. Государство и общество формируют

требования к качеству подготовки выпускников вузов, но ограничение ресурсов, в

частности финансовых, определяет актуальность проведенных в данной работе

прикладных исследований системных связей и процессов с учетом отраслевых

особенностей, ориентированных на повышение качества образования и

оптимизацию затрачиваемых ресурсов.

Решение этой задачи соответствует пункту 2 паспорта специальности

05.13.10 «Управление в социальных и экономических системах» в части разработки

методов формализации и постановки задач управления в социальных и

экономических системах.

Система образования Российской Федерации претерпевает процессы

реформирования. Это связано с внедрением нового поколения ФГОС, которые

конкретизировали области трудовой деятельности и компетенции. Для улучшения

кадрового обеспечения отраслей экономики Российской Федерации

квалифицированными кадрами стоит задача повышения эффективности в

реализации ФГОС и формирования современных профессиональных компетенций

выпускников вуза.

Ряд изменений в нормативно-правовом поле повлек новые требования к

кадрам в реальном секторе экономики. Так, Федеральный закон от 03.07.2016

№ 238-ФЗ «О независимой оценке квалификации» (далее – Федеральный закон

№ 238-ФЗ) определил требования к работнику через механизмы независимой

оценки квалификаций. Статья 4 данного закона определяет, что «Независимая

оценка квалификации проводится в форме профессионального экзамена центром

оценки квалификаций в порядке, установленном Правительством Российской
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Федерации». Известно, что для вуза основным нормативным документом,

определяющим образовательный процесс, является ФГОС. С другой стороны, для

работодателя основным нормативным документом, определяющим критерий

выбора претендента на замещаемую должность, является профессиональный

стандарт. Введение профессиональных стандартов и компетентностного подхода

во ФГОС диктуется необходимостью противостоять усиливающимся в последние

годы разрывом между вузовским образованием и потребностями реального сектора

экономики. Таким образом, становится очевидным, что максимально

конкурентоспособны на рынке труда будут выпускники вузов, образовательный

процесс которых построен таким образом, чтобы профессиональные способности

их дипломированных выпускников в максимальной степени соответствовали

профессиональным стандартам.

С другой стороны, статья 96 Федерального закона от 29 декабря 2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 273-

ФЗ) определяет порядок проведения профессионально-общественной экспертизы.

В соответствии с пунктом 2 статьи 96 «Под общественной аккредитацией

понимается признание уровня деятельности организации, осуществляющей

образовательную деятельность, соответствующим критериям и требованиям

российских, иностранных и международных организаций». Пункт 3 статьи 96

Федерального закона № 273-ФЗ содержит следующую норму о том, что

объединения работодателей, отдельные работодатели могут проводить так

называемую «профессионально-общественную аккредитацию» образовательных

программ образовательных организаций. Данный механизм экспертной оценки

определяет степень корреляции образовательных программ вуза с требованиями

реального сектора экономики, которые сформированы в виде профессиональных

стандартов. Результатом является бинарная оценка – соответствует/не

соответствует.

Под квалификацией работника понимается опыт работника, его уровень

профессиональных навыков, уровень знаний и умений. Под профессиональным

стандартом понимается необходимая для профессиональной деятельности
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квалификация. В составе профессионального стандарта заявлены трудовые

функции. В ФГОС определены компетенции, а также матрицы компетенций,

которые ставят в корреляцию дисциплины и компетенции.

Таким образом, основываясь на вышеизложенном, можно сделать вывод о

том, что управлять образовательным процессом необходимо так, чтобы результаты

образовательного процесса (в терминологии ФГОС – компетенции) максимально

соответствовали профессиональным стандартам. Такой вид целевого управления

позволит реализовать требования статьи 96 Федерального закона № 273-ФЗ, так

как такая программа будет соответствовать профессиональному стандарту. С

другой стороны, подготовленный таким образом специалист с большей

вероятностью сдаст профессиональный экзамен в соответствии с Федеральным

законом № 238-ФЗ и, как следствие, будет эффективным кадром в реальном

секторе экономики.

Проведенный анализ существующих публикаций и систем управления

образовательным процессом вуза выявил, что подобный подход не описан ранее и

не применялся в управлении образовательным процессом вуза.

Современная экономика Российской Федерации требует большого

количества квалифицированных кадров, что делает актуальными научные

исследования вопросов организации и управления образовательным процессом

высшего учебного заведения. Вопросы организации и управления

образовательным процессом находятся в центре постоянного внимания

администрации и научно-педагогических работников каждого университета.

Образовательный процесс вуза выступает и как результат, и как объект

исследования в ведущих университетах и Академии наук Российской Федерации.

Кроме того, образовательный процесс через параметры и свойства

регламентируется Федеральным законом № 273-ФЗ, постановлениями

Правительства Российской Федерации, приказами и методическими материалами

Министерства образования и науки Российской Федерации [53, 54, 56, 59, 82].

Вступившие в действие ФГОС определяют новые уровни, подходы и технологии

7

организации и управления образовательным процессом. Перечислим некоторые из

них.

Организации, осуществляющие свою деятельность в области образования

должны создавать общедоступные ресурсы открытого типа в сети Интернет, в том

числе, в структуре официального сайта организации. Данные ресурсы должны

визуализировать информацию об их деятельности [53, 54, 56, 59, 82].

Любой обучающийся имеет неограниченное подключение к ЭИОС

(электронная информационно-образовательная среда организации). [53, 54, 56, 59,

82]. Средствами ЭИОС должны быть доступны электронные библиотечные

системы, учебные планы, программы дисциплин, практики, должен фиксироваться

ход образовательного процесса и промежуточной аттестации, формироваться

электронное портфолио обучающегося, должен предоставляться сервис

синхронных, асинхронных взаимодействий.

На официальном сайте организация также размещает информацию и научной

деятельности и научной базе, которая обеспечивает такую деятельность [53, 54, 56,

59, 82].

Специфика формирования сайта вуза в современных условиях рассмотрена в

ряде публикаций [4, 27]. В настоящее время накоплен большой научно-

экспериментальный материал в части организации и управления образовательным

процессом вуза с использованием информационных технологий. В работах [7, 17,

30, 31, 47, 52, 78, 83] предлагаются модели и методы организации управления

образовательным процессом вуза, однако вопрос отображения информации на

сайте университета в соответствии с современным законодательством отражен не

в полной мере.

Вопросам позиционирования вузов в сети Интернет посвящен ряд работ [15,

25, 55]. Проблемы, включающие в себя анализ структур и наполнения web-сайтов

образовательной направленности, исследуются в публикациях [3, 64]. Общие

вопросы управления педагогической деятельностью рассмотрены в статье [29]. В

работах [1, 9, 10, 11, 12, 13, 33, 34, 46, 57, 58, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 72, 74] освещаются
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проблемы web-технологий, но только в разрезе визуализации частичной

информации об образовательном процессе.

Таким образом, проведение исследований и разработка моделей и методов

осуществления управленческой деятельности в отношении образовательного

процесса высшего учебного заведения являются актуальными.

При подготовке специалистов упор делается на формирование компетенций.

Однако во всех указанных выше исследованиях проблема формирования

компетенций с применением web-технологий не рассматривалась.

Помимо обеспечения требований законодательства, что априори является

важнейшей составляющей в деятельности любого высшего учебного заведения,

процесс погружения учебного процесса в среду web-технологий также отвечает

современным тенденциям в экономике и мировой образовательной практике.

Преимущества погружения образовательных технологий в web-среду:

1. Возможность обучаться в вузах, находящихся на удалении от места

постоянного проживания студента.

2. Создание участниками образовательного процесса на сайте активных

элементов, позволяющих в интерактивном режиме формировать навыки и

компетенции, специфичные для данной дисциплины.

3. Открытость образовательной информации различных вузов –

возможность перекрестного ознакомления с научно-учебными материалами с

целью совместного повышения общего качества образования и мирового научного

знания.

4. Новые возможности для преподавателя и других участников

образовательного процесса в визуализации учебного контента.

5. Доступность информации об обучающемся для работодателя –

отображение в web-структурах образовательного процесса каждого обучающегося

в будущем позволяет адекватно оценить квалификацию специалиста для той или

иной задачи.
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6. Возможность повторного использования и накопления преподавателем

учебно-методического материала на своем сайте с возможностью использования

наработок в различных составляющих его научно-педагогической деятельности.

Прозрачность образовательного процесса, реализованная посредством web-

технологий, позволит повысить качество образовательного процесса. Если при

классическом методе обучения сентенции, передаваемые студентам, по сути, были

доступны в замкнутом коллективе с ограниченным количеством потребителей

информации, то в новых условиях все материалы преподавателя будут доступны

для анализа, в том числе и коллегам, и экспертному сообществу.

Погружение образовательного процесса в среду web-технологий также

отражает современные тенденции в среде производства. Средства ввода и вывода

в информационную систему постепенно заменяют привычные орудия труда

материального производства вроде резца и напильника. В частности, качественный

скачок в материальном производстве происходит в последнее время благодаря

активному совершенствованию 3d-принтеров. Возможность получать готовые

материальные объекты, отражающие информационные модели, которые

поступают в качестве задания для 3d-принтера, формирует принципиально другие

требования к инженерным кадрам.

С другой стороны, формализация образовательного процесса с

использованием web-технологий позволяет применить модели объектно-

ориентированного проектирования. Таким образом, появляется возможность

собирать функциональную составляющую образовательного процесса из

отлаженных модулей, реализовывать наследование. Подобная унификация

образовательного процесса имеет прямые аналогии с историей вычислительной

техники. На заре ее становления существовало множество различных монолитных

решений, несовместимых друг с другом. Каждая платформа требовала

программно-аппаратных ресурсов и специалистов, специфических данной

платформе. В настоящее время вычислительная техника по всему миру

унифицирована и собирается из совместимых модулей. Таким образом, и

домашний компьютер, и супер-ЭВМ имеют в своей структуре одни и те же
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вычислительные элементы, различающиеся лишь количественными

характеристиками. Такое решение позволяет значительно оптимизировать ресурсы

на разработку и поддержание вычислительных средств. В условиях нынешних

высоких потребностей человечества в вычислительных ресурсах такой подход

оказался единственно правильным и актуальным.

Подобно росту потребности в вычислительных ресурсах постоянно растет

потребность в образовательных услугах. Если экономика прошлых лет нуждалась

в специалистах, получивших свое образование один раз и на протяжении всей

жизни применяющих полученные знания, то на сегодняшний день знания

устаревают в течение нескольких лет (в зависимости от области знания). Таким

образом, со временем спрос на образовательные услуги возрастает многократно,

что требует применения подхода, подобного подходу в вычислительной технике, к

высшему образованию. Формирование отдельных унифицированных модулей,

специализирующихся на узких задачах со скрытой реализацией для сборки

системы, предназначенной под определенные нужды, называется сервис-

ориентированной архитектурой. Сервис-ориентированная архитектура

рассматривалась в отдельных статьях [34, 67]. Ее применение в образовании

рассматривалось в ряде работ [25, 63, 74]. Однако в данных работах

взаимодействие с сайтом либо не затрагивается вообще, либо исследуется лишь в

контексте частичной визуализации информации об образовательном процессе.

Объектом исследования являются процессы управления образовательной

деятельностью основных структурных подразделений (факультеты, кафедры) и

научно-педагогического состава вуза, учитывающие требования Федерального

закона № 273-ФЗ, Федерального закона № 238-ФЗ, а также актуальных ФГОС.

Предметом исследования является квалификационно-ориентированная

экспертная система управления образовательным процессом вуза, учитывающая

требования новой редакции Федерального закона № 273-ФЗ, Федерального закона

№ 238-ФЗ, а также актуальных ФГОС.

Цель диссертационной работы: на основе опыта создания существующих

веб-ориентированных систем разработать экспертную систему управления
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образовательным процессом вуза, которая позволит повысить эффективность

управления образовательным процессом в аспекте степени соответствия

компетенций выпускников вуза квалификационным требованиям

профессиональных стандартов по отраслям экономики Российской Федерации.

Для этого необходимо решить следующие задачи:

1. Выполнить анализ изменений нормативно-правового поля Российской

Федерации с позиции новых квалификационных параметров человеческого

фактора в экономических процессах и требований к образовательным

компетенциям.

2. Выявить возможности существующих IT-систем высшего образования,

математических моделей и программных комплексов управления образовательным

процессом вуза в обеспечении экспертизы и корректировки соответствия

компетенций выпускников вуза современным квалификационным требованиям

отраслей экономики Российской Федерации.

3. Разработать квалификационно-ориентированную экспертную систему

управления образовательным процессом, основанную на интеграции

компетентностного и квалификационного подходов, включая организационные

схемы, процедуры управления, методы организации и хранения данных, методы

измерения и мониторинг процессов, анализа результатов, а также макеты

управленческих локальных нормативных актов по корректировке

образовательного процесса на различных уровнях управления.

4. Разработать технологии включения групп экспертов по отраслям

экономики в процессы непрерывного обновления и координации

квалификационно-ориентированной экспертной системы с базами данных

федеральных государственных образовательных стандартов и профессиональных

стандартов.

5. Осуществить внедрение основных научных положений,

квалификационно-ориентированной экспертной системы управления

образовательным процессом вуза и методических разработок диссертационного
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исследования в ФГБОУ ВО «Уральский государственный лесотехнический

университет».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Результаты анализа нормативно-правового поля Российской

Федерации с позиции новых квалификационных параметров человеческого

фактора в экономических процессах и требований к образовательным

компетенциям.

2. Результаты анализа в части IT-систем высшего образования,

существующих математических моделей управления образовательным процессом

вуза, анализа комплексов управления, которые функционируют в российских и

иностранных вузах.

3. Квалификационно-ориентированная экспертная система управления

образовательным процессом, сгенерированная посредством интеграции

компетентностного и квалификационного подходов.

4. Описание реализации квалификационно-ориентированной экспертной

системы управления образовательным процессом вуза на основе матрично-

компетентностного подхода.

5. Описание практического внедрения основных положений и разработок

диссертационного исследования, а также результатов данного внедрения в ФГБОУ

ВО «Уральский государственный лесотехнический университет».

Научная новизна диссертации заключается:

1. В создании комплекса требований к формированию квалификационно-

ориентированной системы управления образовательным процессом вуза в

контексте новых квалификационных параметров человеческого фактора в

экономических процессах и требований к образовательным компетенциям.

2. В разработке квалификационно-ориентированной системы управления

образовательным процессом вуза и ее реализации в электронной информационно-

образовательной среде.

3. В разработке технологии включения групп экспертов по отраслям

экономики в процессы непрерывного обновления и координации
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квалификационно-ориентированной экспертной системы с базами данных

федеральных государственных образовательных стандартов и профессиональных

стандартов.

Реализация работы. Разработанная в диссертации квалификационно-

ориентированная экспертная система управления образовательным процессом

может успешно применяться в деятельности любых образовательных организаций.

Особое практическое значение имеет реализация системы в электронной

информационно-образовательной среде, которая включает методы организации

хранения, поддержки принятия управленческих решений на разных уровнях

управления, а также доступа к данным. Разработка доказала свою эффективность и

в перспективе может быть включена в систему независимой профессиональной

общественной аккредитации.

Программные реализации системы подтверждены следующими

свидетельствами о государственной регистрации программ для электронно-

вычислительных машин.

1. Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронно-вычислительных машин: 2014611044 / 2013661153 / 03.12.2013 /

20.02.2014 «Программа мониторинга деятельности кафедр университета».

2. Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронно-вычислительных машин: 2014611204 / 2013661144 / 03.12.2013 /

20.02.2014 «Программа оценки эффективности структурных подразделений вуза в

режиме on-line».

3. Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронно-вычислительных машин: 2014619806 / 2014617783 / 05.08.2014 /

20.10.2014 «Программа формирования показателей эффективности структурных

подразделений вуза, релевантных оценке Минобрнауки России и визуализации

результатов на сайте».

4. Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронно-вычислительных машин: 2014619805 / 2014617784 / 05.08.2014 /

20.10.2014 «Программа формирования из таблиц базы данных SQL обобщенных
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характеристик модели образовательного процесса вуза и представление их в форме

мультипликативной системы, обеспечивающей более эффективный поиск и

извлечение записей базы данных».

5. Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронно-вычислительных машин: 2015616260/2015612667 / 06.04.2015

/20.07.2015 «Программное обеспечение адаптации сайта образовательного

процесса к реализуемой образовательной программе вуза».

6. Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронно-вычислительных машин: 2015617724 / 2015612669 / 06.04.2015 /

20.08.2015 «Программа управления динамически настраиваемым сайтом основных

сведений об образовательной организации высшего профессионального

образования».

7. Свидетельство о государственной регистрации программы для

электронно-вычислительных машин: 2016613922 /2016611353 / 20.02.2016 /

20.05.2016 «Программа по управлению сайтом образовательной организации в

части ресурсного обеспечения образовательной программы направления

подготовки бакалавриата».

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались:

1. Международная научно-методической конференция «Актуальные

вопросы реализации федеральных государственных образовательных стандартов»,

11.03.2012, г. Екатеринбург.

2. Международная научно-практическая конференция «Развитие

технических наук в современном мире», 15.11.2014, г. Воронеж.

3. XV Международная научно-практическая конференция «Техника и

технология: новые перспективы развития», 20.11.2014, г. Москва.

4. XVI международная научно-практическая конференция «Теория и

практика современной науки», 30.12.2014, г. Москва.

5. XIV Международная научно-практическая конференция «Интеграция

науки и практики как механизм эффективного развития современного общества»,

22.12.2014, г. Москва.
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6. III международная научная конференция «Актуальные вопросы

технических наук», 10.04.2015, г. Пермь.

7. Международная конференция «Компьютерный анализ изображений:

Интеллектуальные решения для промышленных сетей». International Conference on

Computer Analysis of Images: Intelligent Solutions For Industrial Networks (ICCAI'16),

Екатеринбург, 05.05.2016, г. Екатеринбург.

8. II Международная научно-практическая конференция «Измерения:

состояние, перспективы развития», 18.10.2017, г.Челябинск.

Работы выполнены в рамках бюджетной темы:

Научно-исследовательская работа «Методология и технология

проектирования самонастраивающихся нечетких моделей и баз знаний для

сайтов 2.0 информационных систем поддержки принятия решений в лесном

комплексе», номер государственной регистрации 114070350023.

Результаты диссертации:

внедрены в образовательный процесс федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Уральский

государственный лесотехнический университет», г. Екатеринбург;

рассмотрены в автономной некоммерческой организации «Челябинское

региональное агентство развития квалификаций», г. Челябинск.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в

26 печатных работах автора, из них 6 из списка ВАК, 1 монография (в соавторстве),

19 публикаций в прочих научных изданиях.

Структура и объем работы.

Во введении отражены: актуальность работы, объект и предмет

исследования, определены цели и задачи диссертационной работы,

сформулированы положения, выносимые на защиту, научная новизна диссертации,

апробация и реализация работы, публикации, структура и объем работы.

В первой главе проанализированы факторы внешний среды, оказывающие

влияние на управление образовательным процессом вуза, в частности нормативно

правовое поле. Рассмотрены имеющиеся в литературе математические модели
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управления образовательным процессом в вузе. Модели имеют различные

недостатки, которые в конечном счете не могут однозначно свидетельствовать об

их релевантности условиям функционирования образовательного процесса в

высшей школе. Проанализированы готовые продукты управления

образовательным процессом. Присутствующие на рынке программные продукты

не могут эффективно обеспечить требования нормативно-правого поля Российской

Федерации. Таким образом, необходима разработка новых моделей и методов, а

также программного обеспечения.

Во второй главе на основании моделей, методов и методик, рассмотренных

в главе 1, а также выявленных недостатков предложена математическая модель

управления образовательным процессом на основе компетентностного подхода.

Сгенерированная модель позволяет сформировать полный контур управления

образовательным процессом вуза как сложной социально-экономической системы

с целью повышения ее эффективности в условиях нормативно-правового поля, в


[…]


корректировка образовательной траектории студента и возврат отклонения его

фактической матрицы компетенций.

Подход предполагает преодоление проблемы корректировки матрицы

компетенций от целевой в рамках допустимого коридора, связанной с тем, что часы

преподавателя, запланированные в стандарте и профинансированные в рамках

бюджетных или внебюджетных средств уже потрачены.

Для решений данной проблемы предлагается два направления разработки и

принятия управленческих решений:

- целевая организация самостоятельной работы студента;

- применение современных технологий on-line обучения.

Данные направления корректирующей работы со студентами не являются

обособленными и могут применяться в комбинации друг с другом. Применение

корректирующего управленческого подхода производится в рамках актуального
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нормативно-правового поля, в рамках которого функционируют организации

высшего образования.

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации" определил право обучающегося на перезачёт. Приказ

Министерства образования и науки РФ от 5 апреля 2017 г. № 301 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры" в п. 41 определяет, что

обучающийся имеет право на перезачет, форму перезачета определяет

организация. Приказ Министерства образования и науки РФ от 10 февраля 2017 г.

N 124 "Об утверждении Порядка перевода обучающихся в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность по образовательным программам

среднего профессионального и (или) высшего образования" регламентирует

порядок перевода, когда в образовательном процессе применялись on-line курсы.

И, наконец, Приказ Министерства образования и науки РФ от 23 августа 2017 г. №

816 "Об утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ"

законодательно закреплены ряд механизмов on-line обучения, в частности –

перезачет on-line курсов и система прокторинга. Ряд вопросов отдается на откуп

самой образовательной организации высшего образования для закрепления

локальными нормативными актами.

Таким образом, основе анализа нормативно-правового поля, можно сделать

вывод, что организация имеет право зачитывать как результат образовательного

процесса освоение материала и прохождение контроля в рамках on-line курсов, что

позволяет квалификационно-ориентированной экспертной системе подбирать и

рекомендовать студенту для освоения в недостаточной мере освоенных в

соответствии с тем или иным профессиональным стандартом компетенций, пройти

on-line курс. Если результат освоения on-line курса окажется успешным, это будет
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учтено в компетентностной модели студента, а степень соответствия такого

студента профессиональному стандарту станет выше.

На основе сгенерированных моделей в ФГБОУ ВО УГЛТУ разработана и

внедрена квалификационно-ориентированная экспертная система управления

образовательным процессом на основе современных web-технологий. Главное

окно системы представлено на рис. 3.13, управляющие элементы поделены на три

группы: ввод персональных данных, выходной результат и варианты

управленческих решений.

Элементы группы «Ввод персонализированных данных» (рис. 3.14 – 3.15)

позволяют инициализировать систему, вводя объекты (ФГОС, компетенции,

дисциплины, профстандарты, трудовые функции) и их взаимосвязи, получить

актуальный сред по данным.

Рисунок 3.13. Элементы группы «Ввод персонализированных данных»

Система позволяет генерировать аналитическую информацию по

отклонению и представлять ее в различных формах (рис. 3.16).
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Рисунок 3.14. Элементы группы «Ввод персонализированных данных»

Рисунок 3.15. Элементы группы «Ввод персонализированных данных»
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Группа элементов «Выходной результат» позволяет визуализировать

графики компетентностной модели рассматриваемого объекта с наложенными

трафаретами соответствующих профессиональных стандартов (рис. 3.16). В

качестве объекта может быть выбран как отдельный студент, так и группа, курс,

факультет, институт и т.д. Такая визуализация повышает информированность

субъектов образовательного процесса, а также лиц, принимающих решение.

Визуализация показывает, какие компетенции освоены достаточно для

соответствия тому или иному профессиональному стандарту, а какие требуют

управляющего воздействия на образовательный процесс.

Рисунок 3.16. Элементы группы «Ввод персонализированных данных»
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Для ликвидации отклонения формируются документы, которые могут

применятся с различного уровня управления (от самого студента до ректора)

(рис. 3.17) и применяться к различным объектам и группам объектов,

обуславливающих образовательный процесс. Пример такого документа

представлен в Приложении В.

Рисунок 3.17. Элементы группы «Ввод персонализированных данных»

Технический эффект от внедрения обусловлен двумя составляющими:

снижение времени выполнения элементарной операции пользователем, более

эффективное обращение к базе данных, обусловленное применением специального

метода доступа.

Эффект от снижения времени выполнения элементарной операции выражен

в более результативном расходовании рабочего времени преподавателя на ввод и

обработку компетенций студента при осуществлении образовательного процесса.

Проведена выборка и замерено среднее время по осуществлению

дополнительных мероприятий по фиксации образовательного процесса в форме

компетенций за одну дисциплину на одного студента (примем это за элементарную

операцию) до погружения образовательного процесса в web-среду и после.
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Результаты приведены в виде графика (рис. 3.18 – 3.19), где по оси ординат

отмечено время (в секундах), по оси абсцисс – номер эксперимента.

Рисунок 3.18. Среднее время элеменатрной операции до внедрения системы

Рисунок 3.19. Среднее время элементарной операции после внедрения системы

Среднее арифметическое время элементарной операции до погружения

образовательного процесса в web-среду составило 584,62 секунды, после

погружения в web-среду – 105,47 секунды. Таким образом, повышение

эффективности одной элементарной задачи в среднем в 5.5 раз.

0

50

100

150

200

250

300

0 20 40 60 80 100 120

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

0 20 40 60 80 100 120

118

В результате внедрения системы в федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Уральский

государственный лесотехнический университет» повысилась доля выпускников,

компетенции которых соответствуют профессиональным стандартам (рисунок

3.20).

Рисунок 3.20. Динамика изменения соответствия фактической и матриц

компетенций по средневзвешенным показателям профильных направлений

подготовки среди студентов ФГБОУ ВО УГЛТУ

Таблица 3.2

Сводный положительный эффект от внедрения приведен в таблице

Студент Преподаватель Университет

1 2 3 4

Качество

образования

Индивидуаль

ная

образователь

ная

траектория

Снижение времени

выполнения

элементарной

операции.

Автоматизация

индивидуальной

образовательной

программы для

студента.

Повышение

конкурентоспособности

Выше качество образования

студентов.

Меньше отчисленных

абитуриентов за счет

оперативного управления

и программ корректировки, из

чего следует экономическое

преимущество в контексте

подушевого финансирования.
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Продолжение таблицы 3.1

1 2 3 4

Требования

законодательства

, прозрачность

Информирова

ние

работодателя

о достижения

х студентов

вследствие

прозрачности

образователь

ного

процесса

Реализация

требований

законодательства в

части прозрачности

образовательного

процесса является

следствием

эксплуатации

системы и не

требует

специальных затрат

 эффективное

расходование

рабочего времени

Реализация требований

законодательства в части

прозрачности образовательного

процесса является следствием

эксплуатации системы и не

требует специальных затрат 

экономическая эффективность,

факт реализации

законодательства – возможность

продолжать функционирование

Метод доступа к

базе данных

Снижение

времени

выполнения

элементарной

операции

Снижение времени

выполнения

элементарной

операции

Экономическая эффективность

вследствие экономии на

обеспечивающем программно-

аппаратном обеспечении сервера

баз данных

3.4 Выводы по главе 3

Проанализированы нормативные основания разработки квалификационно-

ориентированной экспертной системы управления образовательным процессом

вуза в современных экономических условиях России. Предложена

квалификационно-ориентированная экспертная система управления

образовательным процессом вуза, которая формирует документы, направленные на

коррекцию образовательной траектории в зависимости от того, насколько

компетентностная модель студента соответствует профессиональному стандарту.

Описана ее математическая модель. Рассмотрены общие закономерности данных в

параметризированной модели образовательного процесса вуза.
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Выявлены основные закономерности и предложен метод доступа к данным

на основе нормальных таблиц умножения, значительно повышающий

эффективность обработки данных.

Приведена конфигурация сборки и настройки тестового стенда, разработано

программное обеспечение, реализован усовершенствованный метод доступа к

данным на наборе записей, который по семантическим особенностям соответствует

структуре данных информационно-коммуникационной среды управления

образовательным процессом вуза.

Описана разработанная и внедренная в ФГБОУ ВО «Уральский

государственный лесотехнический университет» квалификационно-

ориентированная система управления образовательным процессом.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы.

1. Проанализированы исследования российских и зарубежных ученых об

управлении образовательным процессом вуза, законодательные и иные факторы

внешней среды, обуславливающие и определяющие методы и модели

функционирования образовательного процесса в высших учебных заведениях

Российской Федерации.

2. Разработанная и внедренная модель квалификационно-ориентированной

экспертной системы позволяет в процессе управления образовательными

организациями высшего образования выполнять требования законодательства

Российской Федерации в части независимой оценки квалификаций и проведения

профессионально-общественной аккредитации образовательных программ.

3. Разработанные и внедренные процедуры управления повышают

эффективность образовательного процесса вуза средствами квалификационно-

ориентированной экспертной системы, предполагающей оценку и корректировку

степени сформированности компетенций в компетентностной модели студента в

соответствии с трудовыми функциям профессионального стандарта в

соответствующих отраслях экономики.

4. Разработанные технологии включения групп экспертов по отраслям

экономики в процессы непрерывного обновления и координации

квалификационно-ориентированной экспертной системы с базами данных

федеральных государственных образовательных стандартов и профессиональных

стандартов позволяют всегда поддерживать базу знаний в актуальном состоянии.

5. Разработана и внедрена в ФГБОУ ВО УГЛТУ квалификационно-

ориентированная экспертная система управления образовательным процессом для

повышения эффективности образовательного процесса на основе управления

образовательной траектории студента с целью максимального соответствия

профессиональным стандартам.
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Поставленные задачи решены, цели достигнуты.

Разработка квалификационно-ориентированной экспертной системы

управления образовательным процессом вуза доказала свою эффективность и, в

перспективе, может быть включена в систему независимой профессионально-

общественной аккредитации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВО высшее образование

ГАК главная аттестационная комиссиия

ИКТ информационно-коммуникационные технологии

ПО программное обеспечение

СУБД система управления базами данных

ФГОС федеральный государственный образовательный стандарт

ASP.NET Active Server Pages для .NET

CGI Common Gateway Interface

HTTP HyperText Transfer Protocol

MVC Model-view-controller

SQL Structured query language

On-line курс массовый открытый онлайн курс, разработанный

Правообладателями и размещенный на Портале, реализуемый с

применением электронного обучения и дистанционных

образовательных технологий.
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Приложение Б

Рисунок 8.
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Приложение В

ФГБОУ ВО «УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСОТЕХНЧИЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

ФОРМА ПОДДЕРЖКИ ПРИНЯТИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО РЕШЕНИЯ,

НАПРАВЛЕННОГО НА ОБЪЕКТ: ДИРЕКТОР ИНСТИТУТА

[Выберите дату]

Уровень/объект

управленческого

решения

<Организация клиента> Ответственный

исполнитель

Индивидуальный
График самостоятельной

работы студента

ФИО, должность контакты

Группа
График самостоятельной

работы группы

График консультаций

преподавателя

ФИО, должность контакты

Курс
График консультаций

преподавателя

ФИО, должность контакты

Факультет
График рассмотрения

вопросов на

заседаниях__________

ФИО, должность контакты

Институт
График рассмотрения

вопросов на

заседаниях__________

ФИО, должность контакты

Задачи по устранению отклонений матрицы компетенций

 <Подзадача № 1: трудовая функция, компетенция, учебная дисциплина, значение

отклонения

 <Подзадача № 2: График рассмотрения вопросов на заседаниях

 <Подзадача № 3: График консультаций преподавателя

 <Подзадача № 4: График самостоятельной работы группы

 <Подзадача № 5: График самостоятельной работы студента

http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=i
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=g
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=k
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=f
http://usfeu.ru/sites/localuser/comp/visualgraph.php?v=inst
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График контроля устранения отклонений матрицы компетенций

Отклонение

матрицы

компетенций

Мероприятия,

индивидуальн

ые задания по

предметам

Дат

ы

Предпол

ожитель

ное

количес

тво

часов

Ответств

енный

(студент,

преподав

атель и

др.)

Значение

критерия

устранени

я

матрицы

компетенц

ий

1 <Описание>

2 <Описание>

3 <Описание>

4 <Описание>

5 <Описание>

Всего

Критерии выполнения

Достижение уровня значений:

Минимально допустимый: 51%

Уровни качественного критерия: 60%

Конечные результаты

Предположительный график устранения отклонений матрицы компетенций

Критерии устранения отклонений матрицы компетенций

Условия устранения отклонений матрицы компетенций

Утверждено: Ректор

Согласовано:

Проректор по

учебой работе