Отзыв научного руководителя

доктора технических наук, доцента Гельруда Якова Давидовича
на аспиранта Стаина Дмитрия Александровича, подготовившего
диссертационную работу «Квалификационно-ориентированная экспертная
система управления образовательным процессом вуза» по специальности
05.13.10 – Управление в социальных и экономических системах

Стаин Дмитрий Александрович в 2012 году с красным дипломом закончил ФГАОУ ВПО «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина» (специалитет, инженер по специальности «Информационные системы и технологии»). В 2012 году начал свою научную деятельность в аспирантуре Уральского государственного лесотехнического университета, которую продолжил в 2016 году в аспирантуре при Южно-Уральском государственном университете по специальности 05.13.10 «Управление в социальных и экономических системах». В период подготовки диссертационного исследования его знания в области информационных технологий, математических методов, технологий и навыков по разработке современных экспертных систем управления позволили эффективно решать поставленные научным руководителем задачи.

Работу над диссертационным исследованием Д.А.Стаин совмещал с практической деятельностью по информационному обеспечению управления образовательным процессом вуза, что позволило обеспечить качественно новый уровень проведения научных исследований на основе приобретения профессионального опыта решения сложных системных управленческих задач. Полученные компетенции позволили Д.А.Стаину добиться серьезных научно-практических результатов в построении и внедрении квалификационно-ориентированной экспертной системы управления вузом.

С момента начала работы над диссертацией и в процессе ее завершения Д.А. Стаин активно включился в инициативу создания в Российской Федерации национальной системы оценки квалификаций, что позволило ему обеспечить

качественно новый подход к построению системы управления образовательным процессом вуза в свете реализации новых законов и инновационных процессов квалификационного развития кадров.

Д.А. Стаин не только обладает развитыми компетенциями в области проектирования экспертных систем управления, но и является квалифицированным специалистом в области современных цифровых дистанционных технологий обучения, технологий обработки больших объемов данных. Это сделало деятельность Д.А.Стаина, связанную с развитием систем управления образовательным процессом вуза, высокоэффективной и практико-ориентированной в части создания такой экспертной системы, которая позволила соединить федеральные процессы развития национальной системы квалификаций с тактическим и стратегическим управлением образовательным процессом вуза.

Приобретенные в процессе работы над диссертацией Д.А.Стаиным личностные качества, компетенции позволяют утверждать, что он является состоявшимся молодым ученым, способным внести свой вклад в развитие науки России.

Научный руководитель

д.т.н., доцент, профессор кафедры
информационно-аналитического обеспечения
управления в социальных и экономических
системах (ИАОУ).

ЮУрГУ, г.Челябинск, пр.Ленина, 76
тел. 8-351-803-86-16, gelrud@mail.ru

06.03.2018

Верно
Ведущий документовед
О.В. Гришина